
 
 

 

 

AU Forskning 
Aarhus Universitet 
Inge Lehmanns Gade 10 
8000 Aarhus C  

 

Referat 
 
 
Dato: 10. juni 2023 
 

 

Side 1/4 

AARHUS UNIVERSITET 

 
Dato: 6. juni 2023 kl. 9:30-10:30 
Sted: AU Forskning, Inge Lehmanns Gade 1o (3210-05.057) og Teams 
Emne: Fællesmøde i LAMU/LSU 
 
Deltagere:  Kristian Thorn (formand), Anette Poulsen Miltoft, Claus Palle (næstformand i 
LSU), Bodil Hansen, Mette Søgaard Presser, Morten Hollænder Beeck, Rikke Märcher 
Rochat, Jakob D. Sørensen (fung. funktionschef FSE), Eva Bang-Christensen (rep. Kontrakt-
team), Torkil Bukkehave Hansen (LAMU-repræsentant), Kristina Aabling (HR-partner), 
Charlotte Richardt (ref.) samt Jakob Rasmussen (PA for Universitetsdirektør). 
 
Afbud: Christina Dahl, Rasmus Munthe Knutsson 

 
Dagsorden 
 
1. Reorganisering af AU Forskning 

Der er fremsendt fire bilag, som danner udgangspunkt for mødets drøftelse af den 
påtænkte beslutning om overflytning af forretningsudviklings- og patentaktivite-
ter i Erhverv og Innovation (E/I) herunder tre juristårsværk. Den endelige beslut-
ning vedr. juridiske ressourcer præsenteres af Kristian Thorn for TTO den 9. juni.  

Kristian Thorn indledte med at redegøre for processen, som har resulteret i hans 
og Lone Ryg Olsens påtænkte beslutning om at overføre juridisk bistand til Er-
hverv og Innovation fra TTO. Forslaget trækker viden fra en rapport udarbejdet af 
den nedsatte arbejdsgruppe, som blandt andet har belyst understøttelse i alle fa-
ser. Kristian Thorn oplyste, at arbejdsgruppens rapport ikke er rundsendt, men at 
der efter aftale var sikret åbenhed om materialet til LSU med henblik på at sikre 
indhentning af bemærkninger. Forskellige overvejelser har været i spil såsom: 
Faglig kritisk masse, fastholdelse af jurister, sammenhæng med AU’s øvrige kom-
mercialiseringsaktiviteter og overvejelser om én indgang for forskere, når det 
handler om kommercialisering. I forhold til den nedsatte styregruppes rolle 
gjorde Kristian opmærksom på, at styregruppens rolle har været at bidrage med 
oplysninger - styregruppen har ikke været med til at udforme den påtænkte be-
slutning.  

Med den påtænkte beslutning vil der ske en fokusering af AU Forskning. Der vil 
fortsat, efter universitetsdirektørens opfattelse, være spændende opgaver for TTO 
inden for de mange aspekter af forskningssamarbejde. Det gælder også, hvis en 
samarbejdsaftale viser sig at have kommercielle elementer. Universitetsdirektø-
ren samler op og konstaterer, at det er Lones og hans opfattelse, at erhvervsområ-
det samlet vil blive styrket ved at flytte forretningsudviklerne og tre jurister til 
E/I. 

Kommentarer/drøftelse 

Medarbejderrepræsentanterne spørger om, der er en ny tolkning af, hvad AU’s er-
hvervssatsning indeholder? Ledelsen svarer, at det fortsat i bred forstand er et 
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spørgsmål om at få forskningen til at bidrage til innovation og tværgående løsnin-
ger i samfundet. Samarbejder med virksomheder og eksterne organisationer er 
prioriteret højt nu og fremover. TTO vil fortsat være en aktør i den sammenhæng. 

En indgang for forskerne? Medarbejdersiden gør opmærksom på, at der er stor 
sammenhæng mellem juristernes opgaver i forhold til forskningsaftaler og kom-
mercialiseringsforløbet. Universitetsopfindelser er typisk i en tidlig fase, hvor der 
er langt fra forskningsresultat til markedet. I denne proces er det almindeligt, at 
opfindergruppen samarbejder med eksterne parter for at videreudvikle opfindel-
sen. Derfor bliver det relevant for universitetet at indgå forskellige typer aftaler, 
såsom forskningssamarbejdsaftaler, aftaler for indtægtsdækket forskningsvirk-
somhed, køb af forskningsydelser fra tredjeparter, fortrolighedsaftaler og MTA’er. 
Medarbejdersiden ser derfor en stor udfordring i forhold til, at udflytningen vil 
skabe forvirring blandt forskere og eksterne parter vedrørende indgangen til 
kommercialiseringsaktiviteter og unødigt mange arbejdsgange for alle involve-
rede – ikke mindst AU’s forskere, ligesom vigtig viden og relationer fra forhand-
lingen af forskningsaftalen risikerer at gå tabt i det senere kommercialiseringsfor-
løb. Medarbejdersiden ser ikke, at flere snitflader og arbejdsgange i administrati-
onen er vejen frem til en mere succesfuld erhvervssatsning. Kristian svarer, at for-
skere vil starte i Erhverv og Innovation i de tilfælde, hvor afsættet er kommercia-
lisering. Hvis der er tale om forskningssamarbejdsaftaler starter sagerne i TTO – 
også hvis der viser sig efterfølgende at være et kommercielt element, som for-
handles i forbindelse med samarbejdsaftalen. Kristian svarer, at der vil skulle 
være et samarbejde mellem E/I og TTO. Det gælder også mellem mange andre 
enheder i Enhedsadministrationen. Medarbejderrepræsentanterne bemærkede, 
at de syntes, at en kommunikativ baseret omorganisering "en indgang for kom-
mercialisering" er dyrt købt, når det - efter deres opfattelse - vil forringe universi-
tetets arbejdsprocesser både i E/I i kommercialiseringsforløbet og i TTO i forbin-
delse med indgåelse af aftaler om forskning. 

E/I samarbejder bredt og kombinerer mange fagligheder og aktører. Iværksæt-
tere, investorer, forståelse af økosystemet samt rådgiverkompetencer. Det er le-
delsens forventning, at der vil være væsentlige gevinster og synergier forbundet 
med at sætte det samlede kommercialiseringsteam, inkl. jurister, i spil i den sam-
menhæng. 

Det kan komme til at lyde som om, at iværksætteri er vigtigere end erhvervssam-
arbejde, når antallet af jurister, som foreslås overflyttet til E/I, er angivet til tre. 
Det giver anledning til bekymring i medarbejdergruppen, når antallet af opgaver, 
som fortsat er placeret i AU Forskning TTO gøres op, herunder med tanke på den 
kø, som gerne skulle afvikles.  

Medarbejdersiden gør opmærksom på, at universitetet yderligere løber en risiko 
for svækkelse af værnet om de centrale forskningsprincipper (publikationsfrihed, 
forskningsfrihed mv.), fordi kommercialiseringsaftaler kan have mindst lige så 
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stor indvirkning på forskningen som forskningsaftaler. De kan omfatte betingel-
ser relateret til forpligtelser i produktudviklingspipeline, licens til know-how, eks-
klusivitet i forskningssamarbejder, retten til at fortsætte forskning inden for et 
patents område og procedurer for offentliggørelse af resultater. Den juridiske for-
ståelse for forskningens kontekst i et kommercialiseringsforløb opbygges og fast-
holdes ifølge medarbejderne bedst, hvis tech-juristerne også kontinuerligt arbej-
der med forskningsaftaler, som det er tilfældet i dag.  

Der blev italesat en udfordring omkring, hvilke TECH jurister der evt. vil blive 
overflyttet til E/I. Hvis det er de tre mest erfarne, så står TTO tilbage med kraftigt 
svækkede kapaciteter i forhold til arbejdet med forskningsaftaler, da TECH juri-
sterne også trækker et stort læs i forhold til forskningsaftaler og relateret rådgiv-
ning. Hvis der ikke er tilstrækkeligt med jurister, som er interesseret i jobbet hos 
E/I, hvad sker der så? Ledelsen håber, at der vil være et godt felt af ansøgere til 
juriststillingerne i E/I, som vil bidrage til opstart af den ny organisering. Hvis det 
ikke er tilfælde, vil der blive fundet en mindelig løsning af ledelsen. 

Der er risiko for, at det bliver vanskeligt at fastholde erfarne jurister, da opgave-
porteføljen fremover bliver indskrænket. Det gør sig særligt gældende for jurister 
med en tung erhvervsrettet erfaring. Der er en bekymring gående på, at der over 
år vil ske et tab af kompetencer inden for ’tech trans’-området med afsmittende 
effekt på forskningsaftale-området.  

Anette er klar over, at der skal arbejdes på at udforme en ny struktur med fx ek-
spertbaseret matrix-organisering. Ledelsen ser også muligheder for at understøtte 
forskellige typer af sager i opdelingen ’runners’, ’repeaters’ og ’strangers’. Endelig 
ses også muligheder for at styrke rådgivningsdelen og den tidlige indsats. 

Det blev understreget, at der bør være en så kort periode som overhovedet muligt 
med usikkerhed inden, at en afklaring af jurist-situationen kan udmeldes. Der er 
mange, som går rundt med ondt i maven. De senest ansatte jurister er bange for, 
at de vil blive fyret, hvis kabalen ikke går op, dvs. hvis der ikke er tilstrækkeligt 
med jurister, som ønsker at flytte med til E/I. Kristian har ikke tænkt i de baner, 
og det er umiddelbart ikke planen at flytte medarbejdere mod deres vilje, om end 
Kristian samtidig gjorde opmærksom på, at han også har en ressourcevirkelighed, 
som han skal forholde sig til. Kristian håber, at der kan findes en god løsning.  

Der blev fra medarbejdersiden gjort opmærksom på, at der p.t. er syv jurister, der 
sidder med tech-sager, og der blev spurgt til, om det er blandt disse syv jurister, at 
de tre årsværk til E/I skal findes, som det fremgår af bilag til mødet. Gennem-
snitserfaringen på de syv tech-jurister er ni år, så det vil være et stort tab for TTO, 
hvis de står til at miste nogle af de medarbejdere, der har mest erfaring samtidig 
med, at TTO har en vigtig kerneopgave i at reducere svartiden/køen af opgaver 
betydeligt. Kristian gav udtryk for, at det ikke nødvendigvis var blandt de 7 med-
arbejdere, der p.t. sidder med tech-sager, at de tre E/I jurister skulle findes. 
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Et godt råd fra medarbejdersiden i forbindelse med rekrutteringen af jurister til 
E/I er, at der er et klart billede af, hvordan TTO BD-teamet og de tre tech-jurister 
indgår i E/I. Ledelsen har besluttet, at teamet (BD og de tre tech-jurister) flyttes 
samlet, og at teamet vil være under ledelse af BD´s teamleder Nis, men at der i ef-
teråret vil blive gennemført en åben og inddragende proces om, hvordan E/I mest 
hensigtsmæssigt skal være organiseret, når der er kommet nye områder/opgaver 
indeholdende en mere klassisk forvaltningslogik. Lone Ryg Olsen er bevidst om, 
at E/I skal gentænke kulturen. 

Medarbejdersiden har fremsendt et notat, der opsummerer deres bekymringer 
knyttet til den påtænkte beslutning og indstiller til universitetsdirektøren, at han 
nøje overvejer den påtænkte overflytning af tre jurister til E/I. Ledelsen vil grun-
digt forholde sig til de observationer. 
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